
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

AREA FUNZIONI MONTANE 

DETERMINAZIONE N. 596 DEL 14/11/2023

OGGETTO: UT - APPROVAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DIVERSI TRATTI 
DI STRADE COMUNALI NEL TERRITORIO MONTANO

IL RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 29 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2023-2025”;

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 30 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 145 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione n.  65  del  19/06/2023,  esecutiva,  con cui 
veniva  approvato il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  diversi  tratti  di 
strade comunali  nel  territorio montano dell'importo di  376.695,32 euro così ripartito  secondo il 
seguente quadro economico:
A) Importo dei lavori in appalto (a misura) euro 299.639,31

di cui:  
- importo oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso euro 8.792,68
- importo soggetto a ribasso euro 290.846,63

B) Somme a disposizione della stazione appaltante: euro 77.056,01
così suddivise:
- imprevisti e arrotondamenti euro 6,30
- spese tecniche per coordinatore in materia di sicurezza e di salute ai sensi 
D.Lgs. n. 81/2008 euro 4.004,00
- spese per incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016) euro 5.992,79



- contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (delibera n. 621 del 
20/12/2022 dell'Autorità) euro 250,00
- I.V.A. euro 66.802,92
così suddivisa:
- I.V.A. 22% sui lavori in appalto euro 65.920,65
- I.V.A. 22% su imprevisti e arrotondamenti euro 1,39
- I.V.A. 22% su spese tecniche per coordinatore in materia di sicurezza e di
  salute ai sensi D.Lgs. n.  81/2008 euro 880,88

C) Totale (A+B) euro 376.695,32

Dato atto che l'esecuzione dei lavori  in appalto di 299.639,31  euro, previo esperimento di gara 
mediante  procedura negoziata ed in esecuzione alla determinazione del responsabile del Servizio 
Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane n. 390 del 12/07/2023, furono affidati, con contratto 
d'appalto  stipulato  il  21/08/2023  protocollo  23796, all'impresa  S.E.A.F.  -  STRADE EDILIZIA 
ACQUEDOTTI FOGNATURE -  S.R.L.  con sede a  Valsamoggia  (BO)  in  via  abitazione  n.  15 
frazione  Monteveglio per  l'importo,  al  netto  del  ribasso  del  3,10 per  cento  sull'importo  di 
290.846,63  euro  e  quindi  per  l'importo  di  281.830,38 euro  al  quale  va  aggiunto  l'importo  di 
8.792,68 euro per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso, di 290.623,06 
euro oltre I.V.A.;

Richiamata la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e 
aree  montane n.  489  del  12/09/2023 con  cui  veniva  approvata  una  perizia  di  variante  con  le 
risultanze del seguente quadro economico:
A) Importo dei lavori in appalto (a misura) euro 309.528,34

di cui:  
- importo oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso euro 8.792,68
- importo soggetto a ribasso euro 300.735,66
- ribasso d'asta del 3,10% sull'importo soggetto a ribasso euro 9.322,81
- importo soggetto a ribasso al netto del ribasso d'asta del 3,10% euro 291.412,85
- importo dei lavori in appalto al netto euro 300.205,53

B) Somme a disposizione della stazione appaltante: euro 76.489,79
così suddivise:
- spese tecniche per coordinatore in materia di sicurezza e di salute ai sensi 
D.Lgs. n. 81/2008 euro 4.004,00
- spese per incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016) euro 6.190,57
- contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (delibera n. 621 del 
20/12/2022 dell'Autorità) euro 250,00
- I.V.A. euro 66.045,22
così suddivisa:
- I.V.A. 22% sui lavori in appalto euro 66.045,22

C) Totale (A+B) euro 376.695,32

Dato  atto  che  l'esecuzione  dei  maggiori lavori  in  appalto  previsti  nella  perizia  di  variante 
dell'importo di euro  9.582,47, di cui  9.582,47 euro per lavori soggetti a ribasso (già al netto del 
ribasso del 3,10 per cento) e 0,00 euro per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre I.V.A., furono affidati,  con atto di sottomissione stipulato il  14/09/2023 protocollo 
26042, sempre all'impresa S.E.A.F. - STRADE EDILIZIA ACQUEDOTTI FOGNATURE - S.R.L. 
con sede a Valsamoggia (BO) in via abitazione n. 15 frazione Monteveglio;

Visto che i lavori in appalto sono ultimati e che con determinazione n. 531 del 11/10/2023 è stato 
approvato il 2°, e ultimo, stato d'avanzamento dei lavori in appalto;

Dato atto che il certificato di collaudo, visto che l'importo dei lavori in appalto è  inferiore a un 



milione  di  euro,  è  sostituito  con il  certificato  di  regolare  esecuzione  ai  sensi  dell'articolo  102, 
comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50;

Visto  che  il  direttore  dei  lavori  ha  presentato,  per  l'approvazione,  il  conto  finale  dei  lavori  in 
appalto,  redatto  il 10/11/2023, dell'importo di 300.205,42 euro I.V.A. esclusa nonché il  relativo 
certificato di regolare esecuzione, emesso il 10/11/2023, dal quale risulta un credito (rata di saldo) a 
favore dell'impresa appaltatrice  S.E.A.F. - STRADE EDILIZIA ACQUEDOTTI FOGNATURE - 
S.R.L. con sede a Valsamoggia (BO) in via abitazione n. 15 frazione Monteveglio di 1.501,42 euro 
I.V.A. esclusa;

Visto  che sulla base del conto finale e del certificato di regolare esecuzione il responsabile del 
procedimento  ha rilasciato  il  relativo  certificato  di  pagamento,  redatto  il  10/11/2023,  dal  quale 
risulta un credito (rata di saldo) a favore dell'impresa appaltatrice S.E.A.F. - STRADE EDILIZIA 
ACQUEDOTTI FOGNATURE -  S.R.L.  con sede a  Valsamoggia  (BO)  in  via  abitazione  n.  15 
frazione Monteveglio di 1.501,42 euro I.V.A. esclusa;

Ritenuto:
• di dover approvare il conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori in appalto, 

nonché il relativo certificato di pagamento;
• di dovere liquidare il credito (rata di saldo) di 1.501,42 euro oltre I.V.A. 22 per cento pari a 

330,31 euro, così per un totale di 1.831,73 euro, a favore dell'impresa appaltatrice S.E.A.F. - 
STRADE EDILIZIA ACQUEDOTTI FOGNATURE - S.R.L. con sede a Valsamoggia (BO) 
in via abitazione n. 15 frazione Monteveglio;

Dato atto che  il progetto è finanziato per  376.695,32 euro al  capitolo 28105 art. 712 del bilancio 
PEG 2023-2025, annualità 2023, ad oggetto “Lavori per viabilità”, piano dei conti 2.02.03.06.000 
missione/programma 10.05,  finanziato  in entrata al capitolo 43320 del bilancio PEG 2023-2025, 
annualità 2023, ad oggetto “Trasferimento dalla Regione per lavori  di viabilità” piano dei conti 
4.02.01.02.001;

Ritenuto inoltre di dover svincolare:
• la  garanzia  definitiva  costituita  mediante  polizza  fideiussoria,  prestata  dall'impresa 

appaltatrice ai sensi dell'articolo 103 del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50;
• la  polizza  di  assicurazione, prestata  dall'impresa  appaltatrice  ai  sensi  dell'articolo 103, 

comma 7, del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50;

Visto:
• l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”  del decreto legislativo 18/08/2000 n. 

267;
• l'articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto inerente le competenze dei responsabili dell'Unione tra 

cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;
• l'atto del Presidente dell'Unione  del  06/12/2022,  protocollo 35728 del  06/12/2022, con cui al 

sottoscritto Sandro  Bedonni  è  stato  conferito  l'incarico  per  la  titolarità  della  posizione 
organizzativa di responsabile del Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane 
- Sismica per il periodo dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024,

DETERMINA

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1) di approvare il conto finale dei lavori in appalto di  manutenzione straordinaria diversi tratti di 



strade comunali  nel territorio montano dell'importo di  300.205,42 euro  I.V.A. esclusa, redatto il 
10/11/2023 e agli atti conservato presso il Servizio  Tecnico,  Valorizzazione  del territorio e aree 
montane;

2) di  approvare il  certificato di regolare esecuzione dei lavori  di cui sopra dal quale risulta  un 
credito  (rata  di  saldo)  a  favore  dell'impresa  appaltatrice  S.E.A.F.  -  STRADE  EDILIZIA 
ACQUEDOTTI FOGNATURE -  S.R.L.  con sede a  Valsamoggia  (BO)  in  via  abitazione  n.  15 
frazione Monteveglio di 1.501,42 euro I.V.A. esclusa, emesso il 10/11/2023 e agli atti conservato 
presso il Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane;

3) di approvare il certificato di pagamento dei lavori di cui sopra dal quale risulta un credito (rata di  
saldo)  a  favore  dell'impresa  appaltatrice  S.E.A.F.  -  STRADE  EDILIZIA  ACQUEDOTTI 
FOGNATURE - S.R.L. con sede a Valsamoggia (BO) in via abitazione n. 15 frazione Monteveglio 
di  1.501,42 euro  I.V.A.  esclusa,  redatto  il  10/11/2023 e  agli  atti  conservato  presso  il  Servizio 
Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane;

4) di liquidare all'impresa S.E.A.F. - STRADE EDILIZIA ACQUEDOTTI FOGNATURE - S.R.L. 
con sede a Valsamoggia (BO) in via abitazione n. 15 frazione Monteveglio la somma a credito (rata 
di saldo) di 1.501,42 euro oltre I.V.A. 22 per cento pari a 330,31 euro, così per un totale di 1.831,73 
euro (CIG 9892374545);

5) di dare atto che il pagamento avverrà solo dietro espressa autorizzazione  del Servizio Tecnico, 
Valorizzazione  del  territorio  e  aree  montane previa  ricezione  della  relativa  fattura  e  dopo  la 
ricezione della garanzia fideiussoria per il pagamento della rata di saldo ai sensi dell’articolo 103, 
comma 6, del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50; 

6)  di imputare la spesa di  1.831,73 euro  al  capitolo  28105 art. 712 del bilancio PEG 2023-2025, 
annualità 2023, ad oggetto “Lavori per viabilità”,  impegno contabile 2023/639/1, piano dei conti 
2.02.03.06.000 missione/programma 10.05, finanziato in entrata al capitolo 43320 del bilancio PEG 
2023-2025,  annualità  2023,  ad  oggetto  “Trasferimento  dalla  Regione  per  lavori  di  viabilità”, 
accertamento contabile 2023/165, piano dei conti 4.02.01.02.001;

7) di svincolare:
• la  garanzia  definitiva  costituita  mediante  polizza  fideiussoria,  prestata  dall'impresa 

appaltatrice ai sensi dell'articolo 103 del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50;
• la  polizza  di  assicurazione,  prestata  dall'impresa  appaltatrice  ai  sensi  dell'articolo  103, 

comma 7, del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50;

8) di dare atto che il codice unico di progetto (CUP) è: G77H23000180002;

9)  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  Servizio  Tecnico,  Valorizzazione  del  territorio  e  aree 
montane,  è  il  responsabile  unico  del  procedimento  per  le  fasi  della  programmazione,  della 
progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;

10) di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

11) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

In merito alla presente determinazione si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 



la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
decreto legislativo 18/08/2000 n. 267.

Il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, sarà apposto su foglio separato, quale allegato al presente 
atto, parte integrante, formale e sostanziale dello stesso.

IL RESPONSABILE E.Q.
BEDONNI SANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

AREA FUNZIONI MONTANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 596 DEL 14/11/2023

OGGETTO: UT - APPROVAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DIVERSI TRATTI DI 
STRADE COMUNALI NEL TERRITORIO MONTANO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 
183 comma 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
NOTE SubImpegno 2023 28105/712 2023/639/1 0,00

Lì, 14/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO

Fabiana Battistini
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


